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SILABUS I SUBJEKTIT: 

Të dhënat në bazë të lëndës 

Njësia akademike: Fakulteti i Menaxhmentit në Turizëm, Hotelieri dhe 
Mjedis 

Titulli i lëndës: Makroekonomia 
  Niveli:  Studime themelore (Bachelor)  
Statusi i lëndës:  Obligativ 
Viti i studimit: Viti i I , semestri - II 
Numri i orëve në javë: 2+2 
Vlera në kredite ECTS:  7 
Koha dhe vendi:  Fakulteti i MTHM 
Ligjëruesi:  Dr. sc. Suada Ajdarpašić 
Informacioni kontaktues: suada.ajdarpasic@unhz.eu  

 

Përshkrimi i lëndës:  

 

Lënda Makroekonomia nënkupton një analizë 
komplekse të metodave statistikore në kërkim. Këto janë 
studime të ekonomisë që mbi të gjitha hulumtojnë dhe 
shpjegojnë teorikisht shoqërinë e kohës sonë dhe 
ekonominë e vendit tonë (duke marrë parasysh 
rrethanat dhe tendencat objektive si dhe konfliktet 
sociale). Qëllimet e përcaktuara dhe përmbajtja 
mësimore e lëndës Makroekonomi i referohen fushave 
më aktuale të sferës ekonomike, si në sistemin tonë 
socio-ekonomik ashtu edhe më gjerë. 

Qëllimet e lëndës: 

 

Qëllimi kryesor i lëndës është përvetësimi i njohurive 
shkencore për ekonominë me theks në lidhjen e 
rrjedhave dhe proceseve politike dhe ekonomike, por 
edhe në proceset moderne të zhvillimit të globalizimit, 
tranzicionit dhe pozitën e sistemit shtetëror. Gjithashtu, 
qëllimi i këtij kursi është të studiojë qasjet kryesore 
teorike, instrumentet analitike dhe treguesit e nevojshëm 
për të kuptuar realitetin zhvillimor dhe problemet me të 
cilat përballemi, veçanërisht në kontekstin e ekonomisë 
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evropiane dhe botërore, si dhe njohjen e studentëve me 
mënyrën se si funksionon një ekonomi kombëtare. 
. Studentët gjithashtu fitojnë njohuri bazë për modelet 
kryesore makroekonomike si dhe bazat e analizës 
makroekonomike në afat të shkurtër, të mesëm dhe 
afatgjatë. 
 

 

Rezultatet e pritshme të 

nxënit:  

 

Të njohë konceptet bazë të makroekonomisë; 
 Identifikoni qëllimet bazë të makroekonomisë;  
 Identifikimi i faktorëve që ndikojnë në 

mirëfunksionimin e treguesve makroekonomikë;  
 Identifikimi i problemeve makroekonomike;  
 Analizoni treguesit kryesorë makroekonomikë 

dhe krahasoni me treguesit e vendeve të tjera etj. 
 

 

 

Kontributi për studentët (i cili është i lidhur ngushtë me rezultatet e pritura) 

   Aktivitetet  Koha Dita / javë Totali 
Ligjërata 4 15 60 

Ushtrime 
teorike/laboratorike 

2 15 30 

  Punë praktike  1 10 10 

Konsultime  1 15 15 

Ushtrime në terren  - - - 

Kollokuiume, punime 
seminarike 

1 5 5 

Detyrë shtëpie - - - 

Koha e mësimit të 
studentëve (në 
bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 10 20 

Përgatitja përfundimtare 
për provimin  

2 10 20 

Koha e shpenzuar për 
vlerësim (test, kuiz, 
provim përfundimtar) 

1 5 5 

Projekte, prezantime, etj. .  1 10 10 

 
Total: 

   

175/25=7 ECTS 

 

Metodologjia e mësimdhënies: 

 

 Prezantime në PowerPoint;  
 Ligjërata interaktive;  
 Diskutimet në grup dhe individuale / punë 

ekipore;  
 Rast studimi. 
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Metodat e vlerësimit: 

 

Pjesëmarrja aktive në leksione 5%  
Pjesëmarrja aktive në ushtrime 5%  
Punim seminarik 10%  
I Kolokiumi 15%  
II Kolokiumi 15%  
Provimi përfundimtar 50%  
TOTALI 100% 
 

 

Literatura : 

Literatura bazë:  Ristić, K., Komazec, S. &amp; Ristić, Ž. 
Makroekonomija. ISBN 978-86-6347-053-8. 
Beograd. 2015/2016.  

Literaturë shtesë:  

 

 Greenlaw, S.A. &amp; Shapiro, D. Principles of 
Macroeconomics. Rice University. 
Houston/Texas. 2017. 

 Curtis, D. &amp; Irvine, I. Principles of 
macroeconomics. 2017. 

 Babić, M. Makroekonomija. Nacionalna I 
sveučilišna knjižnica. Zagreb. 2013. 

 Nićin, N. Makroekonomija. Evropski 
Univerzitet/Brčko Distrikt. Bosna i Hercegovina. 
2012 

Plani i hartuar mësimor: 

 

Java :  Ligjëratat që do të zhvillohen 

Java e parë: Hyrje në kurrikul 

Hyrje në Makroekonomi 

Java e dytë:  Agregatët makroekonomikë 

Java e tretë:  Funksioni i konsumit dhe kursimit 

Java e katërt:  Funksionet e investimeve në ekonomi: koncepti dhe llojet 

Java e pestë: Shpenzimet qeveritare dhe qëndrueshmëria e borxhit publik 

Java e gjashtë:  Oferta agregate AS  

Kërkesa agregate AD ,Bilanci i përgjithshëm 

Java e shtatë: Kolokviumi - I 

Java e tetë: Tregu i mallrave dhe shërbimeve; Shpërndarja në një 

ekonomi tregu; 

Kurba e Lorencit 

Java e nëntë: Tregu i punës dhe papunësia 
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Java e dhjetë:  Inflacioni - koncepti dhe llojet; tregjet financiare 

Java e njëmbëdhjetë:  Tregu i punës dhe papunësia; 

Shkalla natyrore e papunësisë dhe kurba e Phillips 

Java e dymbëdhjetë: Politika makroekonomike; Politika monetare - Paraja, 

Politika fiskale - Tatimore, Politika ndërkombëtare dhe 

politika e të ardhurave 

Java e trembëdhjetë:  Marrëdhëniet ekonomike ndërkombëtare; Ekonomia 

ndërkombëtare 

Java e katërmbëdhjetë:  Kollokium- II 

Java e pesëmbëdhjetë : Dhënia e udhëzimeve për provimin përfundimtar; 

Finalizimi dhe përmbledhja e rezultateve të paraprovimit 

  

Java :  Ushtrime që do të zhvillohen 

 

Java e parë: Njohja e studentëve me përgatitjen e punimeve seminarike, 

eseve dhe detyrave të shtëpisë 

- Ndarja e temave për punimet seminarike 

Java e dytë:  Paraqitja matematikore e agregatëve makroekonomikë 

Java e tretë:  - Detyrat 

- Konsumi dhe kursimi 

- Ese 

- Prezantimet 

Java e katërt:    Investimet 

- Ese 

- Prezantimet 

Java e pestë: - Shpenzimet qeveritare dhe qëndrueshmëria e borxhit publik 

Java e gjashtë:  Paraqitja grafike e ofertës agregate AS 

- Paraqitja grafike e kërkesës agregate AD 

- Paraqitja grafike e Ekuilibrit të Përgjithshëm 

- Detyrat 

- Përgatitja për Kolokiumin e Parë 

Java e shtatë: Analiza e Kolokiumit të Parë 

- Prezantimi i punimeve seminarike 

Java e tetë: Paraqitja grafike e tregut të mallrave dhe shërbimeve; Kurba 

e Lorencit 

- Ese 

- Prezantimi i punimeve seminarike 

Java e nëntë: Rritja dhe zhvillimi ekonomik 

- Ese 

- Prezantimi i punimeve seminarike 

Java e dhjetë:  - Inflacioni 

- Ese 

- Prezantimi i punimeve seminarike 

Java e njëmbëdhjetë:  Papunësia; Paraqitja grafike e kurbës së Filipsit 

- Ese 
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Politika akademike dhe rregullat e sjelljes 

• Studenti është i detyruar të respektojë institucionin duke zbatuar të gjitha 
rregullat e përcaktuara të arsimit; 

• Studenti është i detyruar të marrë pjesë aktive në ligjërata dhe ushtrime; 
•  Gjatë përgatitjes së punimit seminarik, studenti është i detyruar të ndjekë 

udhëzimet e dhëna; 
• Gjatë kolokiumit dhe provimit, studenti kërkohet të ketë letërnjoftim. 

 

 

- Prezantimi i punimeve seminarike 

Java e dymbëdhjetë: Elementet e politikave makroekonomike: Paraja, Tatimi, Të 

Ardhurat; 

- Prezantimi i punimeve seminarike 

Java e trembëdhjetë:  - Marrëdhëniet ekonomike; 

- Përgatitja për Kolokiumin II 

Java e katërmbëdhjetë:  - Analiza e Kolokiumit II; Shpjegime shtesë 

Java e pesëmbëdhjetë : - Prezantimi i punimeve seminarike 

- Finalizimi i krediteve të grumbulluara gjatë semestrit 


